Proc. Leg. nº 3146/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 164/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio aos alunos e funcionários
da Escola Horácio Salles Cunha, para que à
Prefeita Lucimara Rossi de Godoy empenhe
esforços realizar uma nova pintura externa
na escola.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio aos alunos e funcionários da Escola Horácio Salles Cunha,
para que à Prefeita Lucimara Rossi de Godoy, empenhe esforços realizar uma
nova pintura externa na escola.

Pais, alunos e funcionários têm expressado preocupações

sobre a falta de manutenção da pintura externa, que não é realizada há mais de 10

anos, resultando em uma aparência de abandono. Durante a festa junina da escola,

diversos pais abordaram o vereador questionando sobre quando seria feita a nova

pintura, especialmente considerando a inauguração iminente da cobertura da quadra

poliesportiva.

A nova pintura é essencial para melhorar o ambiente

escolar, proporcionando um espaço mais acolhedor e adequado para a comunidade

escolar. A ação contribuirá significativamente para o bem-estar de todos os

envolvidos e demonstrará o compromisso da administração municipal com a

qualidade das instalações educacionais.

Dessa forma, solicita-se à Prefeita Lucimara Rossi de

Godoy que priorize a realização dessa importante melhoria na Escola Horácio Salles

Cunha, atendendo ao justo clamor da comunidade escolar.

Justificativa

Proc. Leg. nº 3146/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A manutenção e a zeladoria de prédios públicos, como a

Escola Horácio Salles Cunha, são de extrema importância para garantir um

ambiente saudável, seguro e acolhedor para todos que frequentam o local. A

preservação da infraestrutura escolar não é apenas uma questão estética, mas

envolve aspectos fundamentais que impactam diretamente a comunidade, a

identidade local e o bem-estar dos funcionários e alunos.

Primeiramente, a aparência de um prédio público reflete o

cuidado e o respeito da administração com o patrimônio público. Uma escola bem

conservada transmite uma mensagem positiva à comunidade, mostrando que o

poder público valoriza e investe na educação e no bem-estar dos seus cidadãos.

Isso fortalece a confiança da população nas instituições públicas e promove um

senso de pertencimento e orgulho local.

Além disso, a manutenção adequada dos prédios

escolares contribui significativamente para a saúde e segurança dos alunos e

funcionários. A falta de cuidados com a pintura externa, por exemplo, pode resultar

em problemas como infiltrações, mofo e deterioração das estruturas, o que

compromete a salubridade do ambiente. Um espaço bem cuidado previne esses

riscos, proporcionando um local seguro e saudável para o desenvolvimento das

atividades educacionais.

A qualidade do ambiente escolar também influencia

diretamente o desempenho e o bem-estar dos alunos e professores. Um espaço

limpo, organizado e visualmente agradável favorece a concentração, a motivação e

o engajamento dos estudantes. Por outro lado, uma escola que apresenta sinais de

abandono pode gerar desânimo, afetando negativamente o aprendizado e a

autoestima dos alunos. Para os funcionários, um ambiente de trabalho bem

conservado é fundamental para a satisfação profissional e a produtividade,

refletindo-se em um ensino de melhor qualidade.

A identidade da comunidade escolar também está

intimamente ligada à conservação do espaço físico. A escola é um ponto de

referência e um centro de convivência para os moradores do entorno. Uma escola

Proc. Leg. nº 3146/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

bem cuidada se torna um símbolo de cuidado, responsabilidade e união, reforçando

laços comunitários e promovendo a integração social.

Por todas essas razões, a nova pintura externa da Escola

Horácio Salles Cunha se faz extremamente necessária. Não se trata apenas de uma

questão estética, mas de um investimento na saúde, segurança e bem-estar de toda

a comunidade escolar. A ação solicitada não só valorizará o patrimônio público,

como também contribuirá para a construção de um ambiente mais propício ao

ensino e à convivência.

Em vista disso, é imprescindível que a administração

municipal, representada pela Prefeita Lucimara Rossi de Godoy, empreenda

esforços para realizar essa melhoria, atendendo ao justo clamor de pais, alunos e

funcionários, e demonstrando seu compromisso com a qualidade da educação em

nosso município.

Valinhos, 18 de junho de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 56G1RJ5EH3B1ZZA9
		2024-06-18T10:49:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T11:01:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T11:27:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T11:31:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T11:35:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T13:39:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T14:12:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T14:25:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T14:26:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-18T17:44:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-19T10:51:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-20T11:22:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-20T12:01:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-21T13:29:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-24T13:46:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-25T13:15:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-12T15:54:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura